
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-94781178- -APN-DGDAGYP#MEC // APRUEBA PROYECTOS EN EL MARCO DEL 
RÉGIMEN DE BOSQUES CULTIVADOS (LEY 25.080)

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-94781178- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares 
Expedientes N° S01:0420829/2010, N° EX-2016-02325285- -APN-DDYME#MA, N° EX-2017-03065796- -
APN-DDYME#MA, N° EX-2017-03547601- -APN-DDYME#MA, N° EX-2017-31399287- -APN-
DDYME#MA, N° EX-2017-03557294- -APN-DDYME#MA, N° EX-2019-07086462- -APN-DGDMA#MPYT, 
N° EX-2020-25920042- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-81660138- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-
08029685- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-08049950- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-08099218- -
APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-125617359- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-25214384- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2021-36690022- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-38714111- -APN-DGD#MAGYP, 
N° EX-2021-72306277- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-88971736- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-
119734919- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-119796718- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-139004277- -
APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-140435814- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-29859406- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2022-90907618- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-149304807- -APN-DGDAGYP#MEC, 
N° EX-2023-56155165- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2023-149304999- -APN-DGDAGYP#MEC, N° EX-
2023-150061626- -APN-DGDAGYP#MEC, N° EX-2023-83449700- -APN-DGDAGYP#MEC, N° EX-2024-
03984466- -APN-DGDAGYP#MEC, N° EX-2024-04872270- -APN-DGDAGYP#MEC, la Ley Nº 25.080 de 
Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su 
modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades 
comprendidas en el referido régimen, enunciados en el TITULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS 



INVERSIONES.

Que el Artículo 1° de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del 
presente régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario 
aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los 
años 2008, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023  cuyos números de expediente se detallan en el 
Anexo (IF-2025-100639625-APN-DNDFI#MEC) que forma parte integrante de la presente resolución, que no 
han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa 
aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios de este 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto 
de la presente medida.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y 
en el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados para las actividades de plantación realizadas en los años 2008, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el 
Anexo (IF-2025-100639625-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente en 
relación a los beneficios fiscales previstos en el TITULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS 
INVERSIONES de Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.12.16 14:01:47 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.12.16 14:02:02 -03:00 
 



   

   

   

  ANEXO 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

ENTRE RÍOS S01:0420829/2010 
ABEDUL S.A. (CUIT N° 
30-51212975-3) 

2008 Plantación 94,4 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2016-02325285- -
APN-DDYME#MA 

STORTI, Cesar Javier 
(M.I. N° 20.511.507) 

2016 Plantación 240 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-03065796- -
APN-DDYME#MA 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT N°30-
71536641-6) 

2017 Plantación 149,1 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-03547601- -
APN-DDYME#MA 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2016 Plantación 116,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-03547601- -
APN-DDYME#MA 

FORESTAL AGUARA 
CUA S.A. (CUIT N° 30-
58050019-2) 

2016 Plantación 4,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-31399287- -
APN-DDYME#MA 

FORESTAL LAS MARIAS 
S.A. (CUIT N° 30-
63189045-4) 

2017 Plantación 105 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-3557294- -
APN-DDYME#MA 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2016 Plantación  41,2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-07086462- -
APN-DGDMA#MPYT 

FORESTAL BOSQUES 
DEL PLATA S.A. (CUIT N° 
30-66208635-1) 

2018 Plantación 53,59 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-25920042- -
APN-DGDMA#MPYT 

LIPSIA S.A.I.C. Y F. (CUIT 
N° 30-52533161-6) 

2019 Plantación  176,7 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-81660138- -
APN-DGD#MAGYP 

CONFALONIERI, Mario 
Osvaldo Humberto (M.I. 
N° 14.104.244) 

2020 Plantación  82,6 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08029685- -
APN-DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO 
TENONDERA S.A. (CUIT 
N° 30-71535154-0) 

2020 Plantación 125,6 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08049950- -
APN-DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2020 Plantación 88,2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08049950- -
APN-DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2020 Plantación 117,8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08049950- -
APN-DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2020 Plantación 2,8 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08099218- -
APN-DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
ANTONIO (CUIT N° 30-
70914129-1) 

2020 Plantación 8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-08099218- -
APN-DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
ANTONIO (CUIT N° 30-
70914129-1) 

2020 Plantación 0,4 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-125617359- -
APN-DGD#MAGYP 

BENITEZ MEABE, Carlos 
Alfredo (M.I. N° 8.607.521) 

2021 Plantación 57,8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-25214384- -
APN-DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. (CUIT 
N° 30-57621005-8) 

2019 Plantación 260 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-36690022- -
APN-DGD#MAGYP 

LA CARMELA S.A. ( CUIT 
N° 30-63815441-9) 

2020 Plantación  10,86 Pinus sp. 



   

   

   

  ANEXO 

MISIONES 
EX-2021-38714111- -
APN-DGD#MAGYP 

TAEDA S.A. (CUIT N° 30-
67243480-3) 

2020 Plantación 18,97 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-72306277- -
APN-DGD#MAGYP 

EKO AGROPECUARIA 
S.A. (CUIT N° 30-
70909248-7) 

2019 Plantación 80 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-88971736- -
APN-DGD#MAGYP 

BORGO, Miguel Ángel 
(M.I. N° 12.235.174) 

2021 Plantación 2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-88971736- -
APN-DGD#MAGYP 

BORGO, Miguel Ángel 
(M.I. N° 12.235.174) 

2021 Plantación 17 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2022-119734919- -
APN-DGD#MAGYP 

HAHN, Luis Maria (M.I. N° 
14.220.996) 

2021 Plantación  4,26 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2022-119796718- -
APN-DGD#MAGYP 

NADKABE S.A.I.C. (CUIT 
N° 30-59578385-9) 

2021 Plantación  3,52 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-139004277- -
APN-DGD#MAGYP 

DECIO FORESTAL S.R.L. 
(CUIT N° 30-71474164-7) 

2022 Plantación 52,4 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-139004277- -
APN-DGD#MAGYP 

DECIO FORESTAL S.R.L. 
(CUIT N° 30-71474164-7) 

2022 Plantación 43 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-140435814- -
APN-DGD#MAGYP 

BENITEZ MEABE, Carlos 
Alfredo (M.I. N° 8.607.521) 

2022 Plantación 64 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-29859406- -
APN-DGD#MAGYP 

VELLER, Héctor Pedro 
(M.I. N° 12.337.107) 

2020 Plantación 23 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-90907618- -
APN-DGD#MAGYP 

HUNT, Esteban Alejandro 
(M.I. N° 16.988.854) 

2021 Plantación 65,45 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-149304807- -
APN-DGDAGYP#MEC 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT N° 
30-71536641-6) 

2023 Plantación 131,68 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-149304807- -
APN-DGDAGYP#MEC 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT N° 
30-71536641-6) 

2023 Plantación 32,75 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-149304999- -
APN-DGDAGYP#MEC 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT N° 
30-71536641-6) 

2023 Plantación 139,15 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-149304999- -
APN-DGDAGYP#MEC 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT N° 
30-71536641-6) 

2023 Plantación 129,1 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-150061626- -
APN-DGDAGYP#MEC 

DECIO FORESTAL S.R.L. 
(CUIT N° 30-71474164-7) 

2023 Plantación 115 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-56155165- -
APN-DGD#MAGYP 

CERROS DE LA CRUZ 
S.A. (CUIT N° 30-
70912265-3) 

2022 Plantación 76 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2023-83449700- -
APN-DGDAGYP#MEC 

LIPSIA S.A.I.C. Y F. (CUIT 
N° 30-52533161-6) 

2022 Plantación 62,5 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2024-03984466- -
APN-DGDAGYP#MEC 

DE ABELLEYRA, Eduardo 
Florencio (M.I. N° 
8.249.772) 

2023 Plantación 3,6 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2024-04872270- -
APN-DGDAGYP#MEC 

ÑU PORA S.A. (CUIT N° 
30-71697057-0) 

2023 Plantación 24,87 
Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-94781178- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.09.10 14:09:10 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.09.10 14:09:11 -03:00 
 


	fecha: Martes 16 de Diciembre de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-246-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2025-100639625-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-100639625-APN-DNDFI#MEC


